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FIFTY-FIRSTDAY 

St. Paul, Minnesota, Friday, May 3, 1985 

The Senate met at l:00 p.m. and was called to order by the President. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Moe, R.D. imposed a call of the Senate. The Sergeant at Arms was 
instructed to bring in the absent members.' 

Prayer was offered by the Chaplain, Rev. Darold Lehman. 

The roll was called, and the following Senators answered to their names: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 
Dicklich 

Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Gustafson 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Jude 
Kamrath 
Knaak 

Knutson 
Kroening 
Kronebusch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam' 
Moe, D.M. 
Moe, R.D. 
Nelson 

The President declared a quorum preSent. 

Novak 
Olson 
Pehl"er 
Peterson, C.C. 
Peterson, D.C. 
Peterson, D.L 
Peterson, R.W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgon 
Renneke 
Samuelson 

Schmitz 
Sieloff 
Solon 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

The reading of the Journal was dispensed with and the Journal, as printed 
and corrected, was approved. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate Files, herewith returned: S.F. Nos. 86,921, 1087, 1308, 1208, 1291 
and 141 l. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

. Returned May 2, I 985 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments the con-
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currence of the Senate is respectfully requested: 

S.F. No. 1398: A bill for an act relating fodeposit and i1westment of public 
funds; modifying the collateral requirements for public deposits; amending 
Minnesota Statutes 1984, sections 118.005, subdivision I; 118,01; 475.66, 
subdivision I; and 475.76, subdivision I. 

Senate File No. I 398 is herewith returned to the Senate .. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 2, 1985 

Mr. Luther moved that S.F. No. 1398 be laid on the table. The motion 
prevailed. 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
House Files, herewith transmitted: H.F. Nos. 592, 1280 and 782. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 2, 1985 

FIRST READING OF HOUSE BILLS 

The fol1owing bills were read the first time and feferred to the committees 
indicated. " 

H.F. No. 592: A bill for an act relating to local government; permitting the 
establishment of special service districts in the city of New Ulm; providing 
taxing and other financial authority for New Ulm. · 

Referred to the Committee on Taxes and Tax Laws. 

H.F. No. 1280: A bill for an act relating to labor; providing for fair labor 
standard practice; providing penalties; amending Minnesota Statutes 1984, 
sections 177.23, subdivisions 4 and 7; 177.24, subdivisions 3, 4, and 5; 
177.27; 177.28, subdivision 4; 177.32, subdivision l; 181.79, subdivision I; 
181A.04, subdivision 3; and 181A.12, subdivision I; proposing coding for 
new law in Minnesota Statutes, chapter 181; repealing Minnesota Statutes 
1984, chapter 184A. 

Referred to the Committee on· Rules and Administration for comparison 
with S.F. No. 1218, now on General Orders. 

H.F.· No. 782: A bill for an act relating to human services; providing for 
participation by Indian tribes in the placement of their children; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 257. 

Referred to the :committee ori Rules and Administration for comparison 
with S.F. No. 691, now on General Orders. 

REPORTS OF COMMITTEES 

Mr. Moe, R.D, moved that the Committee Reports at the Desk be now 
adopted. The moti_on prevailed. 

Ms. Berglin from the Committee on Health and Human Services, to which 
was-re-referred 
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S.F, No. !080: A bill for an act relating to animals; prohibiting transfer of 
certain animals for use in research or experimentation; providing a penalty; 
amending Minnesota Statutes 1984, section 35.7!. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended 
as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section l. Minnesota Statutes 1984, section 35.71, is amended to read: 

35.7! [UNCLAIMED AND UNREDEEMED ANIMALS IM-
POUNDED; SCIENTIFIC USE OR OTHER DISPOSITION.] 

Subdivision l. [l~ISTITUTIO~I Del'IPleD DEFINITIONS.] As used in 
this section, the following terms have the meanings given them: 

(a) ''Adoption'' means the delivery of a dog or cat to a person 18 years of 
age or older to be kept as a pet or companion animal. 

(b) "Cat" means any member ofthefelidfamily. 

(c) "Dealer" means any licensed or unlicensed public or private agency, 
person, society, or corporation which buys or sells live dogs or cats for 
research purposes. 

( d! "Dog" means any member of the can id family. 

(e) "Establishment" means any public or private agency, person, society, 
or corporation which assumes lawful custody_ of live animals seized under 
the authority of the state or any politicGI subdivision of the state. 

(f) •··institution" means any school or college of agriculture, -veterinary 
medicine, medicine, pharmacy, or dentistry, or other educational or scien­
tific estaBlishment organization properly concerned with the investigation 
of, ef living organisms, instruction concerning the structure or functions of 
living organ_isms, or the cause, prevention, control, or cure of diseases or 
abnormal conditions of human beings or animals. 

(g) "Research" means the activities of insiitutions described in para­
graph (j). 

Subd. 2. [APPLICATION FOR LICENSE.] £ttek ins!i!a!ien.· An institu­
tion may apply to the board for a license to obtain animals from establish­
ments tts- ae#Aetl ffi suBEli, isieR .J. If, after investigation, the board finds that 
the institution making· request for license is a fit and proper agency, within 
the meaning of this section, to receive a license, and that the public interest 
will be served ~ by issuance of a license, it may issue a license to :stteh, 
the institution authorizing it to obtain animals ke,euRae,, ""8jeet 16 !Re ,e­
stFietioRs antl limitotiofls ltereiH pFovi8eG under this section. 

Subd. 3. [eSTABLISIIMe~IT DeFl~leD, POWeRS, STRAY ANI­
MALS, SEIZURE, DISPOSITION.] "es!•~liSRffiORt" shall ffi€ttt8e any 
J'll9tte eF jlfl¥llle egeROj', jlOfSOO, seeie!y er 08fjl8Fatien ita¥iRg €l>S!eaj' ef 
tiftimals wi>ieR a,e sei""'1 ½fflt!eF ll!e au!ke,i!j' ef !Re state eF !H¥f ~eli!ieel 
su~aivisieR ef !Re _, All animals seized by public authority shall must be 
held for redemption by the owner for a period not less than i:;..., eight regular 
business days of the impounding agency, or for a longer period of time spec­
ified by municipal ordinance. For the purpose of this subdivision, the term 
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"regular business. day" means any day during which the establishment hav­
ing custody of an animal is open to the public not less than four consecutive 
hours between tke R0tlfS af 8:00 A.M. and 7:00 P.M. These establishments 
shall. maintain· the following records of the animals in custody, and preserve 
the records for a minimum of six months: 

(a) the description of the animal, by species, breed; sex, approximate age, 
arid other distinguishing traits; 

(b) the location at which the animal was seized; 

(c) the date of the seizure; 

(d) The name and address of the person from whom any animal three 
months of age or over "'.as r~ceived; 

(e) the name and address of the person to whom any animal three months of 
age or over w~s transferred. 

The records shall must be maintained in a form permitting easy perusal by 
the public. A person may view the records and may view any and all animals 
in custody at any time during which the establishment. is open to the public. 
At the end of this #Ye flay eight-day period all animals which remain unre­
deemed by their owners or any other person entitled to <le se redeem them, 
shall be made available to any institution licensed J1eFeHA.aer under this sec­
tion which has submitted a prior request for ihe numbers which the institution 
requests. However, if.a tag affixed to the animal, or a statement by the an­
imal's owner after seizure, specifies that an animal shall may not be used for 
research, the animal shall must not be made available to any institution but 
may, in the discretion of the establishment, be destroyed after the expiration 
of the I;, e Eley eight-day period. If a request is made by a licensed institution 
to an establishment for a larger number of animals than are availab.le at the 
time of the request, the establishment shall withhold from destruction, all 
unclaimed and unredeemed animals until the request has been filled, pro­
vided that the actual expense of holding animals beyond the time of notice to 
the institution of their availability, shall must be borne by the institution .re­
ceiving them. Any establishment which fails or refuses to comply with ll!ese 
t3Fovis.ions shaH beeeffie this section is immediately ineligible for any further 
public funds from any county or municipality. Upon receipt of a sworn 
statement by an authorized officer ·or employee of any institution licensed 
ReFet1ed:er under this section of noncompliance by any establishment with 
fhese J'fOYisitiil~ this section, it sltfH.I. .ee is unlawful for _the treasurer of any 
municipality or other political subdivision of the state to pay any public funds 
to an establishment until the complainant withdraws . its statement of non­
compliance or until the board shall either aelermiAe determines that the 
complaint of noncompliance was without foundation or that the establish­

. ment has giveh adequate assurance of future compliance, and the treasurer of 
the municipality or-other political subdivision has been notified of the deter­
mination in writing. _If it appears upon the_ co~plaint of any person that any 
officer, agent, or employee of an establishment is violating or failing to carry 
out the provisions of this section, the attorney general or county attorney of 
the county in which the establishment is located, in addition to any other 
remedies, may bring an action in the name of the srnte of Minnesota against 
any establishment, ~fficer, agent or employee thereof to enjoin compliance 
with this section. 
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Subd. 4. [TRANSPORTATION OF ANIMALS.] 'fl!e A licensed institu­
tion shall provide, at its own expense, for the transportation of SHeit ani_mals 
from the establishment to the institution and shall use them only in the con­
duct of its scientific and educational activities and for no other purpose. 

Subd. 5. [ANNUAL LICENSE FEE.] Each institution licensed under this 
se.ction shall pay an annual license fee of $50 for each calendar year, or part 
lllefeef of a year, to the board. All -i. license fees shall must be deposited 
in the general fund of the state of Minnesota. 

Subd. 6. [REVOCATION OF LICENSE.] The board upon 15 days written 
notice and an opportunity to be heard, ma"y reVoke the license granted any 
institution fB if the institution has violated any provisions of this section, or 
~ l>as failed to comply with the conditions required by the board in respect 
to the issuance of -i. its license. 

Subd. 7. [DISPOSITION OF DOGS AND CATS.] Any identified dog or 
cat not redeemed by· its owner after eight days becomes the property of the 
establishment and must either be placed for adoption under the procedures 
of the establishment or be euthanized humanely. No operator of a pound or 
establishment may receive more compensation from the sale of dogs or cats 
Joi- research or education purposes than the operdto'r would have received 
upon redemption of the animal by the owner. 

Subd. 8. [VOLUNTARY CONTRIBUTION,] Nothing contained in this 
section prohibits any person from making a voluntary contribution of ci dog 
or cat owned by the person to an institution, without consideration. 

Subd. 9. [NO ESTABLISHMENT TO BE A DEALER.] No establishment 
or person who has an interest in an establishment may be a dealer. 

Subd JO. [DEALERS TO PROVIDE PUBLIC NOTICE AND ACCESS.] 
A person licensed as a dealer shall post a conspicuous notice in a format no 
less -than 24 by 36 inches and easily readable by the general public, that 
states: ( J) that the person is a licensed dealer in dogs and cats: (2) that dogs 
and cats left with the dealer may be used for research purposes: and (3) the 
hours the dealer is open to the public. The notice must be placed in not less 
than two locations on the dealer's premises, one of which must be on or near 
the mail delivery point and one of which must be at the regularly used point of 
exchange of dogs and cats. A person may view dogs and cats in the custody of 
a dealer during the time the dealer is open .to the public. Dealers are re­
quired to be open on a regular basis at least four consecutive hours between 
8:00 a.m. and 7:00 p.m. on at leastfive of the seven days of each week. Any 
adverti.sement placed by a dealer .seeking dogs or cats must inform the public 
that dogs and cats brought to the dealer may be used for research purpos_es. 

Siibd. Jl, [RULES.] The board shall lHwe Ike f>0Wef le may adopt rules, 
not inconsistent with this section, necessary to carry outthe provisions of this 
section, and skall lla¥e Ike ,agltt may whenever it <leefflS considers it advis­
able. or in the public interest, ta inspect or investigate any institution which 
has applied for a license or- has been granted a license .. kei=et1t18er. under this 
section. 

Subd. & 12. [VIOLATIONS, PENALTIES.] JI shall ee A violation of this 
section is a misdemeanor fef 11f1Y i,efS8ft er eofjlol'll<ioR te ¥iela!e llflY ef Ike 
ffO:\'iSiBHS ef .d:tf.s ~-'' 
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Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating'to animals; prohibiting transfer of .certain an­
imals for use in research; .regulating dealers in certain animals; amending 
Minnesota Statutes 1984, section 35. 71." 

And when so amended the bill do pass and be re-referred to the Committee 
on Rules and Administration. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.b. ·from th€ Committee. on Rules and ,Administration, to 
which was re-referred under Joint Rule 2.03, together with the committee 
report thereon, · 

S.F. No. 928: A bill for an act relating to occupations and professions; 
providing for licensure of persons engaged in the sale of hearing instrnments; 
appropriating money; providing penalties; proposing coding for new law as 
Minnesota Statutes, chapter 153A. 

Reports the same back with the recommendation that the report from the 
Committee on· Health and Human Services, shown in the Journal for April 
22, 1985, be amended to read: 

''the bill be amended and when so amended the bill be re-referred to the 
Committee on Finance.'' 

Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. 968 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with companion Senate File as 
follows: 

GENERAL ORDERS 
H.F. No. S.F. No. 

968 946 

CONSENT CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. 

CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. 

Pursuant -to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom­
mends that H.F. No. 968 be amended as follows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.F. No. 968 and insert 
the language after the enacting clause of S.F. No. 946, the second engross­
ment; further, delete the title of H.F. No. 968 and insert the title of S.F. No.· 
946, the second engrossment. 

And when so amended H.F. No. 968 will be identical to S.F. No. 946, and 
further recommends that H.F. No. 968 be given its second reading and sub­
stituted for S.F. No. 946, and that the Senate File be indefinitely postponed. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secre­
. tary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. I 109 for comparison with companion Senate File, reports the 
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following House File was found not identical with companion Senate File as 
follows: 

GENERAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

1!09 1233 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom• 
mends that H.F. No. 1 !09 be amended as follows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.F. No. 1109 and 
insert the language after the enacting clause of S.F. No. 1233, the first en­
grossment; further, delete the title of H.F. No. I 109 and insert the title of 
S.F. No. 1233, the first engrossment. 

And when so amended H.F. No. 1109 will be identical to S.F. No. 1233, 
and further recommends that H.F. No. 1 !09 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 1233, and that the Senate File be indefinitely 
postponed. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secre­
tary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. !045 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with companion Senate File as 
follows: 

GENERAL ORDERS 
H.F. No. S.F. No. 

1045 1104 

CONSENT CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. 

CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules. and Administration recom­
mends that H.F. No. 1045 be amended as follows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.F. No. 1045 and 
insert the language after the enacting clause of S.F. No. 1 !04, the first en­
grossment; further, delete the title of H.F. No. 1045 and insert the title of 
S.F. No. 1104, the first engrossment. 

And when so amended H.F. No. !045 will be identical to S.F. No. I 104, 
and further recommends that H.F. No. 1045 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. I !04, and that the Senate File be indefinitely 
postponed. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secre­
tary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 

SECOND READING OF HOUSE BILLS 

H.F. Nos. 968, I 109 and 1045 were read the second time. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS 

Mr. Wegscheid moved thar the name of Mi. Jude be added as a co-author 
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to S.F. No. 1518. The motion prevailed. 

Mr. Wegscheid moved that the name of Mr. Jude be added as a co-author 
to S.F. No. 1519. The motion prevailed. 

Mr. Frederick introduced-

Senate Resolution No. 79: A Senate resolution congratulating Waseca 
High School on winning the 1985 Minnesota High School Mock Trial 
Competition. 

Referred to the Committee on Rules and Administration. 

Mrs. Adkins introduced-

Senate Resolution No. 80: A Senate resolution congratulating Rockford 
High School on participating in the l 985 Minnesota High School Mock Trial 
Competition. 

Referred to the Committee on Rules and Administration. 

Remaining on the Order ·of Business of Motions and Resolutions, pursuant 
to Rule 10, Mr. Moe, R.D., Chairman of the Subcommittee on Bill Sched­
uling, designated H.F. No. 756 a Special Order to be heard immediately. 

SPECIAL ORDER 

H.F. No. 756: A bill for an act relating to taxation; simplifying Minnesota 
income tax law by increasing conformity to federal income tax law; changing 
income tax rates, rate brackets, credits, and deductions; providing_ for com­
putation of interest ·on overpayments; providing fot timely payment.of certain 
taxes; changing the estate tax; changing corporate income tax provisio~s; 
rescheduling payments and reducing the budget reserve; reducing sales tax 
rates -and providing sales tax exemptions; authorizing lodging taxes for 
towns; reducing the_ basic maintenance mill rate; changing the computation 
of or eliminating certain property tax credits; changing property tax exemp­
tions, classes, and classification ratios;_ changing the taxation of telephone 
companies; providing for studies; imposing duties on the commissioner of 
revenue and commissioner of natural resources; providing for changes in the 
levy limit base; changing property tax provisions relating to collection of 
property tax, confessions of judgment,and sale of tax forfeit lands; changing 
property tax refund benefit schedules, eligible claimants, and definition of 
property taxes payable; changing local government aids; appropriating 
money; amending Minnesota Statutes 1984, section_s lOA.31, subdivisions I 
and 3; 13.04, subdivision 2; 16A.l5, subdivision 6; 41,55; 60A.15, subdivi­
sion 12; 60A. l99, subdivision 8; 92.46, subdivision l; l 17.55; 124.2137, 
subdivision l; l24A.02, subdivision 7; 270A.07, subdivision 5; 271.12; 
272.02, subdivision I; 272.03, subdivision I; 273.l l l, subdivision 11; 
273.115, subdivisions 2 and 3; 273.116, subdivisions 2 and 3; 273. I 3, sub­
divisions 4, Sa, 6, 6a, 7, 7b, 7c, 7d, Sa, 9, 14a, 16, 17, 17b, I 7c, I 7d, I 9, 20, 
and 21; 273.133, by adding a subdivision; 273. 135, subdivisions I, 2, and 5; 
273. 1391, subdivisions l, 2, and 4;273.1392; 273.40; 273.42, subdivision 2; 
275.50, by adding a subdivision; .275.5 l, subdivision 3h; 277.03; 277. 10; 
279.37, subdivisions I, 3, 4, 8, and by adding a subdivision; 281.23, sub­
division l; 281.29; 282.01, subdivision 7a; 282.021; 282.261, by adding a 
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subdivision; 290.0l, subdivisions 20, 20a, 20b, 20d, 20e, and 20f; 290.032, 
subdivision 2; 290.05, subdivision 3; 290.06, subdivisions 2c, 2d, 3f, 3g, l l, 
and by adding a subdivision; 290.067, subdivision l; 290.069, subdivision 4; 
290.07, subdivision l; 290.08, subdivision 26, and by adding a subdivision; 
290.089, subdivision 2; 290.09, subdivisions 1 and 7; 290.091; 290.095, 
subdivisions 3, 7, 9, and ll; 290.lO; 290.12, subdivision 2; 290.14; 290.17, 
subdivision 2; 290.175; 290.18, subdivision 2; 290.2 l, subdivisions 3 and 4; 
290.34, subdivision l, and by adding a subdivision; 290.37, subdivision l; 
290.38; 290.39, subdivision la; 290.41, subdivision 2; 290.50, subdivisions 
1, 5, and 6; 290.92, subdivisions 2a, 6, l l, 13, and 19; 290.93, subdivision 
9; 290.932, subdivision l; 290.933, subdivision I; 290.936; 290A.03, sub­
divisions 3 and 13; 290A.04, subdivisions 1, 2, 3, and by adding a subdivi­
sion; 290A.06; 290A.07, subdivisions 2a and 3; 290A. l0; 290A. I 9; 
291.005, subdivision l; 291.03, subdivision l; 291.075; 291.09, subdivi­
sions la, 2a, and 3a; 29 l. l l, subdivision l; 291.15, subdivisions l and 3; 
291.18; 291.215, subdivision l; 291.32; 294.09, subdivision I; 295.34, sub­
sivision I; 297 A.OJ, subdivisions 15 and 16; 297 A.02, subdivisions l, 2, and 
3; 297A.03, subdivision 2; 297A.14; 297A.25, subdivision l; 297A.26, 
subdivision I, and by adding a subdivision; 297 A.27, subdivision I; 
297A.35, subdivision I; 298.09, subdivision 4; 298.40, by adding a subdivi­
sion; 299.05; 299F.26, subdivision I; 473.556, subdivision 4; 477A.0l I, 
subdivision 3, and by adding subdivisions; 477A.013; 477A.018; 524.3-
1202; amending Laws 1984, chapter 644, section 85; proposing coding for 
new law in Minnesota Statutes, chapters 16A; 124A; 270; 290; and 297A; 
repealing Minnesota Statutes 1984, sections 41.58, subdivision 3; 41.59, 
subdivisions 2 and _3; 55.10, subdivision 2; 62E.03, subdivision 2; 270. 75, 
subdivision 7; 273. I 15, subdivisions 1, 5, 6, and 7; 273.116, subdivisions I, 
5, 6, and 7; 273.131 I; 273.1315; 290.01, subdivisions 20c and 26; 290.012; 
290.06, subdivisions 2f, 3d, 3e, 14, 15, 16, 17, 18, and 19; 290.067, sub­
divisions 2 and 4; 290.068, subdivision 6; 290.077, subdivision 4; 290.08, 
subdivisions 23 and 24; 290.089, subdivisions l, 3, 4, 5, and 6; 290.09, 
subdivision 29; 290.101; 290. l 8, subdivision 4; 290.21, subdivision 8; 
290.34, subdivision 2; 290.39, subdivision 2; 290.41, subdivision 5; 
290A.04, subdivisions 2a and 2b; 291.015; 291.03, subdivisions 3, 4, 5,. 6, 
and 7; 291.05; 291.05 I; 291.06; 291.065; 291.07; 291.08; 29 I .09, subdivi­
sion 5; 29 I. 111; 29 l. 13 I, subdivisions 5 and 6; 291.132; 29 l. 15, subdivision 
2; 29 I. 18; 291.20; 291.29, subdivision 5; 295.34, subdivision 2; 297 A.15, 
subdivision 5; 297A.26, subdivision 3; 297A,275; 385.36; 477A.01 l, sub­
division lO; and 477A.0131; repealing Laws 1982, chapter 523, article 7, 
section 3. 

Mr. Johnson, D.J. moved to amend H.F. No. 756, the unofficial engross-
ment, as follows: 

Page 35 I, delete section 6 

Page 353, line 20, delete "13" and insert "/2" 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page 2, line 31, delete", and by adding a subdivision" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 
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Mr. Taylor moved to amend H.F. No. 756, the unofficial engrossment, as 
follows: 

Delete everything after the enacting clau_se and insert: 

"Section I. Minnesota Statutes 1984, section 16A.15, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [BUDGET RESERVE ACCOUNT.] A budget reserve account is 
created in the general fund in the state treasury. The commissioner of finance 
on July I, 1983, shall transfer $250,000,000 to the budget reserve account. 
The commissioner of finance on Julv I, 1984, shall transfer an additional 
$125,000,000 to the budget reserve account in the general fund. On July I, 
1985, the commissioner of finance shall reduce the amount credited to the 
budget reserve account by $125,000,000. Except as provided in this sub­
division, the amounts transferred shall remain in the budget reserve account 
until expended under subdivision I. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1984, section 124.2137, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [TAX REDUCTIONS.] The county auditor shall reduce 
the tax for school purposes on all property receiving the homestead credit 
pursuant to section 273.13, subdivision 6, by an amount equal to ,H 53 per­
cent of the tax levy imposed on up to 320 acres of land including the buildings 
and structures thereon but excluding all dwellings and an acre of land for 
each dwelling. The county auditor shall reduce the tax for school purposes on 
the next 320 acres classified pursuant to section 273. I 3, subdivision 6 by an 
amount equal to H 24 percent of the tax levy imposed on the property. The 
tax on all other agricultural lands classified pursuant to section 273.13, sub­
division 6 shall be reduced by an amount equal to left /6 percent of the tax 
levy imposed on the property. The tax on the first 320 acres of agricultural 
land classified pursuant to section 273.13, subdivision 4 including buildings 
and structures thereon but excluding all dwellings and an acre of land for 
each dwelling and all real estate devoted to temporary and seasonal residen­
tial occupancy for recreational purposes, but not devoted to commercial pur­
poses, shall be reduced by an amount equal to H 24 percent of the tax im­
posed on the property. The tax on timber land classified pursuant to section 
273.13, subdivision Sa and agricultural land in excess of 320 acres classified 
pursuant to section 273 .13, subdivision 4 shall be reduced by an amount 
equal to left 16 percent of the tax levy imposed on the property. The amounts 
so computed by the county auditor shall be submitted to the commissioner of 
revenue as part of the abstracts of tax lists required to be filed with the com­
missioner under the provisions of section 275.29. Any prior year adjustments 
shall also be certified in the abstracts of tax lists. The commissioner of reve­
nue shall review the certifications to determine their accuracy. He may make 
changes in the certification as he may deem necessary or return a certifica­
tion to the county auditor for corrections. The amount of the reduction pro­
vided under this subdivision wAie!, !lft)' .tm,rayer""" reeewe"" all ~••lifJ ing 
flF0f)eFty WRi€ft he ewRS 5ft8-H ftet_ ~-$4,,QOO Ht the ease 0f agFieuhuFal · 
rrerefly 011<1 shall not exceed $ 100 in the case of seasonal residential recre­
ational property. In the case of property owned by more than one person, the 
maximum amount of the reduction shall apply to the total of all the owners. 
For purposes of computing the credit pursuant to this subdivision, the "tax 
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levy" shall be the tax levy reduced by the credits provided by sections 
273.115, 273.116, 273.123, 273.42, subdivision 2, and 473H. IO. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1984, section 273.13, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 9a. [COMMERCIAL-INDUSTRIAL PROPERTY TA_X CREDIT] 
The property taxes payable in commercial and industrial property constitut­
ing class 4c as determined by law must he reduced by an amount equal to 33 
percent of the gross tax imposed 011 the first $60,000 of market value plus 18 
percent of the gross tax imposed on the excess market value. 

Sec, 4. Minnesota Statutes 1984, section 273. 13, subdivision 15a, is 
amended to read: 

Subd. 15a. [GENERAL FUND, REPLACEMENT OF REVENUE] (I) 
Payment from the general fund shall be made, as provided herein, for the 
purpose of replacing revenue lost as a result of the reduction of property taxes 
provided in subdivisions 6, 7, 9a, and 14a. 

(2) Each county auditor shall certify, not later than May I of each year to 
the commissioner of revenue the amount of reduction resulting from subdi­
visions 6, 7, 9a, and 14a in his county. This certification shall be submitted to 
the commissioner of revenue as part of the abstracts of tax lists required to be 
filed with the commissioner_ under the provisions of section 275.29. Any 
prior year adjustments shall also be certified in the abstracts of tax lists. The 
commissioner of revenue shall review such certifications to determine their 
accuracy. He may make such changes in the certification as he may deem 
necessary or return a certification to the county auditor for corrections. 

(3) Based on current year tax data reported in the abstracts of tax lists, the 
commissioner of revenue shall annually determine the taxing district distri­
bution of the amounts certified under clause (2). The commissioner of reve­
nue shall pay to each taxing district, other than school districts, its total 
payment for the year in equal installments on or before July 15, August 15, 
September 15, October 15, November 15, and December 15 of each year. 

(4) There is annually appropriated 10· the commissioner of revenue the 
amounts necessary to make the payments required by this section. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1984, section 273.1392, is amended to read: 

273.1392 [PAYMENT; AlDS TO SCHOOL DISTRICTS.] 

The amounts of homestead credit under section 273.13, subdivisions 6, 7, 
and 14a; wetlands credit and reimbursement under section 273.115; native 
prairie credit and reimbursement under section 273.116; commercial-indus­
trial credit under section 273./3, subdivision 9a; disaster or emergency re­
imbursement under section 273.123; attached machinery aid under section 
273. 138; reimbursement under section 273.139; and metropolitan agricul­
tural preserve reduction under section 473H. 10, shall be certified to the de­
partment of education by the department of revenue. ~ affle1:1nts se eet=-­

t#tea shaH ee fHtt6 aeeeFding -ta ff¼e sefte81:1le .fef 13a,•ffient et f81:1ndatien ai4s 
fH:1Fs1:1ant ffi-5eefieft ~ f.eF ff5€tH, yeat= -1-98-3-:- Beginning tft +iseat ye8f 

-1-9&4, The amounts so certified shall be paid according to section 124.195, 
subdivisions 6 and IO. There is annually appropriated to the commissioner of 
education the amounts necessary to make the payments provided by this 
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section. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1984, section 276.04, is amended to read: 

276.04 [NOTICE OF RATES; PROPERTY TAX STATEMENTS.I 

2429 

On receiving the tax lists from the county auditor, the county treasurer 
shall, if directed by the county board, give three weeks' published notice in a 
newspaper specifying the rates of taxation for all general purposes and the 
amounts raised for each specific purpose. He shall, whether or not directed 
by the county board, cause to be printed on all tax statements, or on an 
attachment, a tabulated statement of the dollar amount due to e·ach taxing 
authority from the parcel of real property for which a particular tax statement 
is prepared. The dollar amounts due the county, township or municipality 
and school district shall be separately stated but the amounts due other taxing 
districts, if any, may be aggregated. The dollar amounts, including the dollar 
amount of any special assessments, _may be rounded to the nearest even 
whole dollar. For purposes of this section whole odd-numbered dollars may 
be . adjusted to the next higher even-numbered dollar. The statement shall 
include the following sentence, printed in upper case letters in bold face 
print: "THE STATE OF MINNESOTA DOES NOT RECEIVE ANY 
PROPERTY TAX REVENUES. THE STATE OF MINNESOTA RE­
DUCES YOUR PROPERTY TAX BY PAYING CREDITS AND REIM­
BURSEMENTS TO LOCAL UNITS OF GOVERNMENT." The property 
tax statements for class 2a property sh.ill contain the same information that is 
required on the tax statements for real property. The county treasurer shall 
mail to-taxpayers statements of their personal property taxes due, such state­
ments to be mailed not later than February 15 ( except in the case of Class 2a 
property), statements of the real property taxes due shall be mailed not later 
than January 31; provided, that the validity of the tax shall not be affected by 
failure of the treasurer to mail such statement. The taxpayer is defined as the 
owner who is responsible for the payment of the tax. Such real and personal 
pi-operty tax statements shall contain the- market value, as defined in section 
272.03, subdivision 8, used in determining the tax. The statement shall show 
the amount attributable to section I 24.2137 as '"state paid agricultural 
credit" and the amount attributable to section 273. 13, subdivisions 6 and 7 as 
"state paid homestead credit." The statement mailed to a taxpayer whose 
taxes are reduced under section 273./3, subdivision 9a, must state ·rhe 
amount of the reduction in dollars and identify it as ''state paid commercial­
industrial credit." The statement shall show the reduction attributable to the 
aid given pursuant to section 273. 139 and shall indicate that the reduction is 
paid by the state of Minnesota. If so directed by the county board, the treas­
urer shall visit places in the county as he deems expedient for the purpose of 
receiving taxes and_ the county board is authorized to pay the expenses of 
such visits and of preparing duplicate tax lists. Failure to mail the tax state­
ment shall not be deemed a material defect to affect the validity of any judg­
ment and sale for delinquent taxes. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1984, section 290.01, subdivision 20a, is 
amended to read: 

Subd. 20a. [MODIFICATIONS INCREASING FEDERAL ADJUSTED 
GROSS INCOME.] There shall be added to federal adjusted gross income: 

(1) Interest income on obligations Of.any state other than Minnesota or a 
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political subdivision of any other state exempt from federal income taxes 
under the Internal Revenue Code of 1954; 

(2) Income taxes imposed by this .state or any other taxing jurisdiction, to 
the extent deductible in determining federal adjusted gross income and not 
credited against federal income tax~. 

(3) The amount of any increase in· the taxpayer's federal tax liability under 
section 47 of the Internal Revenue Code of 1954 to the extent of the credit 
under section 38 of the Internal Revenue Code of 1954 that was previously 
allowed as a deduction under Minnesota Statutes 1982, section 290.01, sub­
division 20b, clause (7); 

(4) Expenses and losses arising from a farm which are not allowable under 
section 290.09, subdivision 29; 

(5) Expenses and depreciation attributable to substandard buildings dis­
allowed by section 290.IOI; 

(6) The amount by which the gain determined pursuant to section 41.59, 
subdivision 2 -exceeds the amount of such gain included in federal adjusted 
gross income; 

(7) To the extent deducted in computing the taxpayer's federal adjusted 
gross income for the taxable year. losses recognized upon a transfer of prop­
erty to the .spouse or former spouse orthe taxpayer in exchange for the release 
of the spouse's marital rights; 

(8) Interest income from qualified scholarship funding bonds as defined in 
section I03(e) of the Internal Revenue Code of 1954, if the nonprofit cor­
poration is domiciled outside of Minnesota; 

(9) Exempt-interest dividends, as defined in section 852(b)(5)(A) of the 
Internal Revenue Code of 1954, not included in federal adjusted gross in­
come pursuant to section 852(b)(5)(B) of the Internal Revenue Code of 1954, 
except for that portion of exempt-interest dividends derived from interest 
income on obligations of the state of Minnesota, any of its political or gov­
ernmental subdivisions, any of its municipalities, or any of its governmental 
agencies or instrumentalities; 

( I 0) The amount of any excluded gain recognized by a trust on the sale or 
exchange of property as defined in section 64l(c)(I) of the Internal Revenue 
Code of I 954; 

(11) To the extent not included in the taxpayer's federal adjusted gross 
income, the amount of any gain, from the sale or other disposition of property 
having a lower adjusted basis for Minnesota income tax purposes than for 
federal income tax purposes. This modification shall not exceed the dif­
ference in basis. If the gain is considered a long term ·capital gain for federal 
income tax purposes, the modification shall be limited to 40 percent of the 
portion of the gain. This modification is limited to property that qualified for 
the equity investment credit contained in section 290.069, subdivision 4, and 
to property acquired in exchange for the release of the taxpayer's marital 
rights contained in section 290.14, clause (7); 

(12) For an estate or trust, the amount of any loss from a source outside of 
Minnesota which is not allowed under section 290.17 including any capital 
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loss or net operating loss carryforwards or carrybacks resulting from the loss; 

(13) To the extent deducted in computing the estate or trust's federal tax­
able income, interest, taxes and other expenses which are not allowed under 
section 290.10, clause (9) or (10); 

(14) The deduction for two-earner married couples provided in section 221 
of the Internal Revenue Code of 1954; · 

(15) Losses from the business of mining as defined in section 290.05, 
subdivision l, clause (a) which is not subject to the Minnesota income tax; 

(16) Expenses and depreciation attributable to property subject to Laws 
1982, chapter 523, article 7, section 3 which has not been registered; and 

(17) ~ ftffi0ttfH ef eeatributieas te aa iA1:hvidual FetiremeRt aeeolint, ~ 
e-ltta+ftg a E.J:UalifieEI voh1Htaey emplo~•ee eontri8Htion, sim13lifieEI employee 
~ fH6-H, 0f self employed retirefftent fH-ae Wftt€fl t5 allov, ed Hft6ef ~ 
tie,,,; ,,+I. aftG J.H et Pt,elie haw ~1Hffi0ef <J+..M, see!ieft ~ et J2lielie taW 
MHffi0ef 97 248, aH<I seetioo IQ3(e)(l)(B) of l2l!elie b!tw ~1Hffi0ef 9+-44& le 
the~ #tese eentriSutions weFe ~ ftfl allo_.;al3le deEluetien ~ te tfle 
enaehHent ef that -I-a-wt proviEleEI #t£tt &ft indiviEllial eA- whese ~ ~ 
w0flft less lltaft ~ is eeatrieHtee dtt£iHg the fl!lt""1e Y""" le a.- €fetlit 
em13leyee ~ ov, RersAip ptaft fftaf satis_fies tfle FCE)t:1:irements 6f seettons 
44G tlflt:¼ 4Q9A ef tfle lateR1al R:eveeue b0Ele ef +%4 SftftH ttel &e FOftHiFeB, as 
a eeeset1uenee ef tftaf eeRtribution, f0 tfteluae eontribHtions te ~~et= 
aeeetI-Dt: tft gffl5-S fHeeffie ~ tfti.G. ett:H:l-6e te tee eMeH-t !fie eontrib1:1tioRG ae 
ttel ~ tee Bifferenee beti., eeR tke ¥a-lue ef tfte ~ eoRtril=Jl:lte8 ffiH'ifl.g 
the fl!lt""1e Y""" aae $1,fiQQ; llHd 

~ To the extent not included in the taxpayer's federal adjusted gross 
income, the amount of ahy contributions to a qualified pension plan, desig­
nated as employee contributions but which the employing unit picks up and 
which are treated as employer contributions pursuant to section 414(h)(2) of 
the Internal Revenue Code of I 954, provided that employee contributions to 
police and fire relief associations that previously were not included within 
gross income as contributions to organizations qualified under section 
50l(c)(4) of the Internal Revenue Code of 1954 shall not be included in gross 
income under this clause. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1984, section 290.01, subdivision 20b, is 
amended to read: 

Subd. 20b. [MODIFICATIONS REDUCING FEDERAL ADJUSTED 
GROSS INCOME.] There shall be subtracted from federal adjusted gross 
income: 

(1) Interest income on-obligations of any authority, commission or instru­
mentality of the United States to the extent includible in gross income for 
federal income tax purposes but exempt from state income tax under the laws 
of the United States; 

(2) The portion of any gain, from the sale or other disposition of property 
having a higher adjusted basis for Minnesota income tax purposes than for 
federal income tax purposes, that does not exceed such difference in basis; 
but if such gain is considered a long-term capital gain for federal income tax 
purposes, the modification shall be limited to 40 per centum of the portion of 



2432 JOURNAL OF THE SENATE [5ISTDAY 

the gain. This modification shall not be applicable if the difference in basis is 
due to disallowance of depreciation pursuant to section 290.101. 

(3) lncome from the performance of personal or professional services 
which is subject to the reciprocity exclusion contained in section 290.081, 
clause (a); 

(4) Losses, not otherwise reducing federal adjusted gross income assign­
able to Minnesota, arising from events or transactions which are assignable 
to Minnesota under the provisions of sections 290.17 to 290.20, including 
any capital loss or net operating loss carryforwards or carrybacks or out of 
state loss carryforwards resulting from the losses, and including any farm 
loss carryforwards or carrybacks; 

(5) If included in federal adjusted gross income, the amount of any credit 
received, whether received as a refund or credit to another taxable year's 
income tax liability, pursuant to chapter 290A, and the amount of any over­
payment of income tax to Minnesota, or any other state, for any previous 
taxable year, whether the amount is received as a refund or credited to an­
other taxable year's income tax liability; 

(6) To the extent included in federal adjusted gross income, or the amount 
reflected as the ordinary income portion of a lump sum distribution uhder 
section 402(e) of the Internal Revenue Code of 1954, notwithstanding any 
other law to the contrary, the amount received by any person (i) from the 
United States. its agencies or instrumentalities, the Federal Reserve Bank or 
from the state of Minnesota or any of its political or governmental subdivi­
sions or from any other state or its political or governmental subdivisions, or 
a Minnesota volunteer firefighter's relief association, by way of payment as a 
pension, public employee retirement benefit, or any combination thereof, (ii) 
as a retirement or survivor's benefit made from a plan qualifying under sec­
tion 401, 403, 404, 405, 408, 409 or 409A of the Internal Revenue Code of 
1954, or (iii) severance pay distributed to an individual upon discontinuance 
of the individual's employment due to termination of business operations by 
the individual's employer, provided that the termination is reasonably likely 
to be permanent, involves the discharge of at least 75 percent of the employ­
ees at that site within a one-year period, and the business is not acquired by 
another person who continues operations at that site. The maximum amount 
of this subtraction shall be $11,000 less the amount by which the individual's 
federal adjusted gross income, plus the ordinary income ponion of a lump 
sum distribution as defined in section 402(e) of the Internal Revenue Code of 
1954, exceeds $17,000., For purposes of the preceding sentence, "federal 
adjusted gross income'' shall not include railroad retirement or social secu­
rity benefit amounts provided in sections 86 and 72(r) of the Internal Revenue 
Code of 1954. For purposes of this clause, "severance pay" means an 
amount received for cancellation of an employment contract or a collectively 
bargained termination payment made as a substitute for income which would 
have been earned for personal services to be rendered in the future. In the 
case of a volunteer firefighter who receives an involuntary lump sum dis­
tribution of his pension or retirement benefits, the maximum amount of this 
subtraction shall be $ I 1,000; this subtraction shall not be reduced by the 
amount of the individual's federal adjusted gross income in excess of 
$17,000; 

(7) To the extent included in the taxpayer's federal adjusted gross income 
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for the taxable year, gain recognized upon a transfer of property to the spouse 
or former spouse of the taxpayer in exchange for the release of the spouse's 
marital rights; 

(8) The amount of any distribution from a qualified pension or profit shar­
ing plan included in federal adjusted gross income in the year of receipt to the 
extent of any contribution not previously allowed as a deduction by reason of 
a change in federal law which was not adopted by Minnesota law for a tax­
able year beginning in 1974 or later including distributions from an individ­
ual retirement account that represent a return of contributions if they were 
included in gross income on the individual's 1982, 1983, or 1984 income tax 
return. The distribution must be allocated first to the return of contributions 
included in gross income until the amount of the contributions has been 
exhausted; 

(9) Interest, including payment adjustment to the extent that it is applied to 
interest, earned by the seller of the property on a family farm security loan 
executed before January 1, 1986 that is guaranteed by the commissioner of 
agriculture as provided in sections 41.5 l to 41.60; 

(10) The first $3,000 of compensation for personal services in the armed 
forces of the United States or the United Nations, and the next $2,000 of 
compensation for personal services in the armed forces of the United States 
or the United Nations wholly performed outside the state of Minnesota. This 
modification does not apply to compensation defined in subdivision 20b, 
clause (6); 

(11) In the case of wages or salaries paid or incurred on or after January 1, 
1977, the amount of any credit for employment of certain new employees 
urider sections 44B and 51 to 53 of the Internal Revenue Code of 1954 which 
is claimed as a credit against the taxpayer's federal tax liability, but only to 
the extent that the credit is connected with or allocable against the production 
or receipt of income included· in the measure of the tax imposed by this 
chapter; 

(12) Unemployment compensation to the extent includible in gross income 
for federal income tax purposes under section 85 of the Internal Revenue 
Code of 1954; 

(13) For an estate or trust, the amount of any income or gain which is not 
assignable to Minnesota under the provisions of section 290.17; 

(14) Interest earned on a contract for deed entered into for the sale of 
property for agricultural use if the rate of interest set in the contract is no more 
than nine percent per year for the duration of the term of the contract. This 
exclusion shall be available only if (1) the purchaser is an individual who, 
together with his spouse and dependents, has a total net worth valued at less 
than $150,000 and (2) the property sold under the contract is farm land as 
defined in section 41 .52, subdivision 6 of no more than 1,000 acres that the 
purchaser intends to use for agricultural purposes. Compliance with these 
requirements shall be stated in an affidavit to be filed with the first income tax 
return on which the taxpayer claims the exclusion provided in this clause. 
Upon request accompanied by the information necessary to make the deter­
mination, the commissioner shall determine whether interest to be paid on a 
proposed transaction will qualify for this exclusion; the determination shall 
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be provided within 30 days of receipt of the request, unless the commissioner 
finds it necessary to obtain additional information, or. verification of the in­
formation provided, in which case the determination shall be provided within 
30 days of receipt of the final item of information or verification. The exclu­
sion provided in this clause shall apply to interest earned on contracts for 
deed entered into after December 31, 1981 and before July I, 1983; 

(15) Income from the business of mining as defined in section 290.05, 
subdivision 1, clause (a) which is not subject to the Minnesota income tax; 

(16) To the extent included in federal adjusted gross income, distributions 
from a qualified governmental pension plan which represent a return of des­
ignated employee contributions to the plan and which contributions were 
included in gross income pursuant to subdivision 20a, clause f+.8-) (17). The 
provisions of this clause shall apply before the provisions of clause (6) apply 
and an amount subtracted under this clause may not be subtracted under 
clause (6); and 

( 17) +e ;l,e el<teflt inelaeee ii, feeefal aejHS!ee g,e'JS ineo ... e, eis!FiBH!ions 
ft:em itft iRdivtBldal FetiFeffieHt aee01:1:nt Wffi€fl Fef!Fesent a ffil:lffi, ef eentFi81:1: 
ti<,n;; # ;1,e eentrie•tiens we,e ieel•eee .ift gms,; ifteenae pHFSHan! !e s•eei,,i 
sien ;!{la, elattse ~ +1'e eis!FiBH!ion sbaH ee alloeatee fi<S! le """"' et 
eentFiB1::1tions inel1:1:Eled tft gffiSS- tRe6ffle ttfftH the ftffi0l:lftt ef the eentFiB1::1tions 
fi£tS eeen emfla1::1steEI; ftftd 

fl-St To the extent included in federal adjusted gross income, social secu­
rity benefits as defined and as provided in section 86 of the Internal Revenue 
Code of 1954, railroad retirement benefits as provided in section 72(r) of the 
Internal Revenue Code of 1954, and sick pay paid under the Railroad Un­
employment Insurance Act as provided in section 105(i) of the Internal Rev­
enue Code of 1954, provided that any amount subtracted under this clause 
may not be subtracted under clause (6). 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1984, section 290.01, subdivision 20e, is 
amended to read: 

Subd. 20e. [MODIFICATION IN COMPUTING TAXABLE INCOME 
OF THE ESTATE OF A DECEDENT.] Amounts allowable under section 
~ sHBeivisien I,. elattse f;!j 2053 or 2054 of the Internal Revenue Code 
of 1954 in computing Minnesota inl!e,itanee 0f federal estate tax liability 
shall not be allowed as a deduction ( or as an offset against the sales price of 
property in determining gain or loss) in computing the taxable income of the 
estate or any person unless tkefe. tS fttetl w-t#t-i-fl. the ttffie ftftd tfl the fftfl:Aflet= 

ftftd f.efm f1FeseFi0ed By- -the eem.missioneF a stateffleHt th-at the affl.e1:1:nts flft¥e 
net been allowee .. a eeeHe!ion tffltief seetieR ~ an<! a wai¥e, et ;l,e 
FiglH le ila¥e tile Sffi0Hnls allewea al any time ftS eeeHeliens HHaef seetieR 
~ +lie pFOvisiens of tl!is pa,ag,apl! sbaH net apply wt!l! !'eSfl"€4 le ae­
eHe!ions allowee tffltief seetieR 290.977 (,elating le ifteenae iB !'eSfl"€4 et 
el,eeeel,ents) an election is made for federal income tax purposes under section 
642/g) of the Internal Revenue Code of 1954. The election made for federal 
tax purposes under section 642(g) of the Internal Revenue Code of 1954 is 
binding for Minnesota tax purposes. 

Sec. IO. Minnesota Statutes 1984, section 290.06, subdivision 2c, is 
amended to read: 
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Subd. 2c. [SCHEDULE OF RATES FOR INDIVIDUALS, ESTATES 
AND TRUSTS.] (a) The income taxes imposed by this chapter upon indi­
viduals, estates and trusts, other than those taxable as corporations, shall be 
computed by applying to their taxable net income the following schedule of 
rates: 

( 1) On the first $500, ooe afl<l sill tenH,s 1.3 percent; 

(2) On the second $500, twe afl<l two tenths 1.8 percent; 

(3) On the next $1,000, three anti live tenths 2 .8 percent; 

(4) On the next $1,000, fwe afl<l eight tenths 4.7 percent; 

(5) On the next $1,000, se,;en att<I th,ee tenths 5 .9 percent; 

(6) On the next $1,000, eight and eight tenths 7.1 percent; 

(7) On the next $2,000, ten att<l t .. e tenths 8.3 percent; 

(8) On the next $2,000, ele¥en ans fi, e tenths 9.3 percent; 

(9) On the next $3,500, twewe ans eight tenths 10.4 percent; 

(10) On all over $12,500, and not over $20,000, feHFteen 11.3 percent; 

(11) On all over $20,000 and not over $27,500, fifteen 12 .2 percent; 

(12) On all over $27,500, siltteen 13 percent. 

(b) In lieu of a tax computed according to the rates set forth in clause (a) of 
this subdivision, the tax of any individual taxpayer whose taxable net income 
for the taxable year is less than $40,000 shall be computed in accordance 
with tables prepared and issued by the commissioner of revenue based on 
income brackets of not more than $100. The amount of tax for each bracket 
shall be computed at the rates set forth in this subdivision, provided that the 
commissioner may disregard a fractional part of a dollar unless it amounts to 
50 cents or more, in which case it may be increased to $1. 

(c) An individual who is not a Minnesota resident for the entire year must 
compute his Minnesota income tax as provided in clause (a). After the ap­
plication of the nonrefundable credits provided in this chapter, the tax liabil­
ity must then be multiplied by a fraction in which: 

(I) The numerator is the individual's Minnesota gross income, computed 
as if the provisions of section 290, l 7, subdivision 2, or 290.171 applied; and 

(2) the denominator is the individual's federal adjusted gross income. 

Sec. I I. Minnesota Statutes 1984, section 291.005, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. Unless the·coritext otherwise clearly requires, the following 
terms used in this chapter shall have the following meanings: 

(1) -"Federal gross estate" means the gross estate of a decedent as valued 
and otherwise determined for federal estate tax purposes by federal taxing 
authorities pursuant to the provisions of the lntemal Revenue Code. 

(2) "Minnesota gross estate" means the federal gross estate of a decedent 
after (a) excluding therefrom any property included therein which has its 
situs outside Minnesota and (b) including therein any property omitted from 
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the federal gross estate which is includable therein, has its situs in Minne­
sota, and was not disclosed to federal taxing authorities. +He- MtRResota 
g<e5S estate~ be ¥a!uetl reFSeaat te the rro'.'isioas et se€tiea 291.215, 
sHf:JElivision h 

(3) "Personal representative" means the executor, administrator or other 
person appointed by the court to administer and dispose of the property of the 
decedent. If there is no executor, administrator_ or other _person appointed, 
qualified, and acting within this state, then any person in actual or construc­
tive possession of any property having a situs in this state which is included in 
the federal gross estate of the decedent shall be deemed to be a personal 
representative to the extent of the property and the Minnesota estate tax due 
with respect to the property. 

(4) "Resident decedent" means an individual whose domicile at the time 
of his death was in Minnesota. 

(5) "Nonresident decedent" means an individual whose domicile at the 
time of his death was not in Minnesota. 

(6) "Situs of property" means·, with respect to real propert)', the state or 
country in which it is located; with respect to tangible personal property, the 
state or country in which it was normally kept or located at the time of the 
decedent's death; and with respect to intangible personal property, the state 
or country in which the decedent was domiciled at death. 

(7) "Commissioner" means the commissioner of revenue or any person to 
whom the commissioner has delegated functions under this chapter. 

(8) "Internal Revenue Code" means the United States Internal Revenue 
Code of 1954 as amended through Maf€h-1-±;--l-9&3December 31, 1984. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1984, section 291.03, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [GENERALLY TAX AMOUNT.] The tax imposed shall be 
an amount equal to the gret!lef et; 

fB A - eemretea l>y •rrI) iag le the MiRResota HHffil>le estate the ful.. 
lewiflg ~••se,ieea -

-Hl J"'f€"flf 8ft the tifst $ lOQ ,QQQ, 

H J"'f€"flf 8ft the """1 $§QQ,QQQ o, l'8ff tke,ee~, 

H J"'f€"flf 8ft the -, e, 

flt A - e<jlHll le the same proportion of the maximum credit allowable 
under section 2011 of the Internal Revenue Code for state death taxes ,le.. 
5€fil,ed hereift as the Minnesota gross estate bears to the value of the federal 
gross estate. For a resident decedent, the tax shall be the maximum credit 
allowable under section 201 I of the Internal Revenue Code reduced by the 
amount of the death tax paid the other state and credited against the federal 
estate tax if this results in a larger amount of tax than the proportionate 
amount of the credit. The tax determined under this paragraph shall not be 
greater than the maximum credit allowable under section 2011 of the Internal 
Revenue Code. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1984, section 291.075, is amended to read: 
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291.075 [SPECIAL USE VALUATION OF QUALIFIED PROPERTY.] 

Whee J>Fepefl) st!l,jeet te the tax impesefl by tlffl ~ ~••lilies t8f 
Yaluatien tHtSee ee tts ttse JHtFs1:1:a1H ffi 5eetieft ~ ffi the ffltefftat Re'VCRHe 
Gefle, it shalt ha¥e the same ¥alHe for Minneseta estate - pu,poses as it lttts 
t8f fe<le,al eslale - pu,poses. If, after the final determination of the tax 
imposed by this chapter, the property valued pursuant to section 2032A of the 
Internal Revenue Code is disposed of or fails to qualify and an additional tax 
is imposed pursuant to section 2032A(c), any increase in the credit for state 
death taxes shall be reported to the commissioner within 90 days after final 
determination of the increased credit. Upon notification the commissioner 
may assess an additional tax in accordance with section 291.03, subdivision 
I, el-at:H,e ~ Ne additienal MiRneseta estffie tfttt €Offit3uteEl ifl. aeeeFdanee 
with se€-lieH 29Ul3, subflivisien +, €ffitt5e fB will be impesefl ft0f will !!ft 

aEIElitional Elefluetien fuf fe<le,al eslale -.s pai<I be alls .. ed undef se€-lieH 
29-Wl+ 0f ~-

Sec. 14. Minnesota Statutes 1984, section 291.09, subdivision la, is 
amended to read: 

Subd. la. lH all instanees ift wltteh a Eleeedent ei-ies aftef Deeember 'l+, 
+9+9 !!ftd llet8fe January I; .J-984 Jea,;iftg a fe<le,al gress eslale ift eJ<€eSS ef 
$161,009 !!ftd ift all instanee.· ift wltteh a Eleee<lent dies aftef Deeember 'l+, 
.J.98G !!ftd llet8fe Januar)' l; .J-'ls;! Jea,;iftg a fe<le,al gress estate ift """""" ef 
$17§,900, !!ftd Hie Eleeeflent !,as as"'- in pro~eft) ffit!t ft sitttS ift Miftne­
'seffl-;- #te 19ersonal re19resentati ,e Sfl-aH. ~ te the eemmissioner, 6ft -a f0fffi 
preseriBed ey the eoffiffiissiener, a J\4inAesota e-state ta¾- fefttffl-:-

In the case of a decedent dying after December 31, .J-984 1985 who has an 
interest in property with a situs in Minnesota, the personal representative 
shall submit to the cOmmissioner, on a form prescribed by the commissioner, 
a Minnesota estate tax return in ffie fol!e,, iHg all instances-:-

lH the ease ef a deeedent 
dyH,gift 

~ 
-1-9&, 

.J-984 
~ 
.J.9S{; 

-1-98+ ftfl6 thereafter .. 

A Minnesota e5iate 
--sl,altl,e 
Mee! +f the fe<le,al 

gress estate ~ 
er mteeeds 

... $22§,999 
27§,900 
32§,990 
100,000 
§00,000 
600,09(l 

in which a federal estate tax return is required to be filed. 

The return shall be accompanied by a federal estate tax return, a schedule 
of all assets in the estate at their date of-death values, and shall contain a 
computation of the Minnesota estate tax due. The return shall be signed by 
the persona] representative. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1984, section 291.09, subdivision 2a, is 
amended to read: 

Subd. 2a. The coffimissioner may designate on the return the documents 
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that are required to be filed together with the return in order to determine the 
~ valuatioR ef a&Sets ftfttf. computation of tax. The commissioner shall 
not be bound by any item OQ the return unless he has receive_d all required 
documents and unless all items of information on the return have been 
completed. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1984, section 291.09, subdivision 3a, is 
amended to read: 

Subd. 3a. (I) The comm1sswner may challenge matters of ,,a]satiea 0, 
taxability of any assets reported on the return, eF ftffY EieEI.Hetions elaim"eEl, or 
the computation of tax, only if within 180 days from the due date of the return 
or the receipt of the return and all documents reqllired to be filed with the 
return, whichever is later, the commissioner mails or delivers a written no­
tice to the personal representative objecting to the return as filed and speci-
fying the reasons for the objection. · 

(2) If the personal representative disagrees with the objection or does not 
wish to fully comply with the objection, he may request that the commis­
sioner hold a hearing on the objection. Within 30 days of receipt of a request, 
the commissioner shall set .a time and place for hearing. Unless otherwise 
agreed upon, the hearing date shall not be earlier than 30 days nor later than 
60 days from the date of the notice setting the hearing. The notice of hearing 
shall set forth the rights available to the personal representative under chapter 
14. Not later than 30 days after the commissioner receives the report and 
recommendation of the administrative law judge, or _a written waiver of his 
hearing rights by the personal representative, the commissioner shall issue an 
order determining the tax. Any such determination made by the commis­
sioner may be appealed to the tax court as provided in section 271.09. 

(3) At any time together with or after the objection, the commissioner, on 
his own initiative, may set a time and place for a hearing in accordance with 
(2) above. 

(4) In his objection, or at any time thereafter, the commissioner may assess 
any additional tax as the facts may warrant, subject to the right of the per­
sonal representative to demand a hearing under chapter ~ 14. If the personal 
representative does not demand a hearing within 90 days of the date of the 
assessment, the tax so assessed shall be legally due and the commissioner 
may proceed to collect ""Y the unpaid tax a#ef eae yea, fffiffi the <la!e sf 
eeatft. If the commissioner later finds the tax assessment to be erroneous, he 
may adjust the assessment prior to collection. 

(5) The commissioner shall not be required to object to any subsequent 
original, amended or supplemental return in order to preserve his rights. The 
commissioner shall not be precluded from objecting to a subsequent original, 
amended or supplemental return even though an original ret_um was accepted 
as filed. If the commissioner had accepted an original return showing no tax 
due and a subsequent original, amended or supplemental return discloses 
additional assets not disclosed on the original return, the commissioner may 
object to any matter of Yolso!ioR, taxability, dedse!iea or computation of tax 
on the original return within 180 days of receipt of the subsequent original, 
amended or supplemental return. 

(6) Subject to the provisions of sections 291 .11 and 291.215, the Minne-
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sota estate tax liability shall be considered as finally determined on the date 
notification of acceptance is issued to the personal representative or, if no 
objection is filed, on the day following I 80 days from the due date of the 
return or the receipt of the return, together with all other documents required 
to be filed with the return, whichever is later. 

(7) Subject to the time limits imposed elsewhere in this chapter, the com­
missioner may refund an overpayment of tax, penalty or interest even though 
the personal representative has not made an application for refund. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1984, section 291.11, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. (I) All taxes imposed by this chapter shall take effect at and 
upon the dea_th of the person whose _estate is subject to taxation and shall be 
due and payable at the expiration of nine months from such death, except as 
otherwise provided in thiS chapter. Where an extension to file the federal 
estate tax return has been granted under the provision of section 6081 of the 
Internal Revenue Code, the time for filing the estate tax return or making 
payment of the tax without penalty-, is extended for the same period. Pro­
vided, that any taxpayer who owes at least $5,000 in taxes ffi"Y el,eese te J>&Y 
these !tH<eS ift fi¥e e<j""1 iestallmeets ewe, a J'efH3d ef time - te e,eeee<! fi¥e 
yeflfS !fem the <leatlt ef the !'efS"" whese estate ;,; 5IHljeet te ta"atiee 0f fi¥e 
ye6fS- ff0ffi the e,tpiFatieR 0f the e,HeHsieR gt=aHtea ey the eeFF1FF1issieH:eF fttH""" 
SlHtRl te seetieH 291.132, ;,hiehe;•er is late, and who, under section 6161 or 
6166 of the Internal Revenue Code, has been graflted an extension for pay­
ment of the tax shown on the return, may elect to pay the commissioner the 
amount of tax due in equal amounts at the same time as required for federal 
purposes. When a taxpayer elects to pay the tax in installments, .he shall 
notify the commissioner in writing no later than nine months after the death of 
the person whose estate is subject to taxation. If the taxpayer fails to pay an 
installment on time, unless it is shown that such failure is due to reasonable 
cause, the election shall be revoked and the entire amount of unpaid tax plus 
accrued interest shall be due and payable 90 days after the date on which the 
insta11ment was payable; 

(2) (a) False return - in the case of a false or fraudulent _return with the 
intent to evade tax, any additional tax resulting therefrom may be assessed at 
any time. 

(b) No return - in the case of failure to file a return, the tax may be assessed 
at any time. 

(c) Omissions - in the case where there is omitted from the estate items 
Subject to tax under this chapter the tax on such omitted items may be as­
sessed at any time. 

In determining the items omitted, there shall not be_ taken into account any 
item which has been disclosed in the return or in a statement attached to the 
return in a manner adequate to apprise the commissioner of the nature and 
amount of such item. 

(3) Where, before the expiration of the time prescribed in this chapter for 
the determination or adjustment of the tax, the commissioner and the tax­
payer sha11 consent in writing to the extension of time for such determination 
or adjustment the tax may be determined at any time prior to the expiration 
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agreed upon and in the manner agreed upon .. The period so agreed upon may 
be extended by subsequent agreements in writing made before the expiration 
of the period previously agreed upon. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1984, section 291.15, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. If the tax is not paid within fttHe ffi0'fttft5- ffettl the aeeFt1iHg 
thereef, the lime ::,pecified for payment, the unpaid tax and any penalty im­
posed under section 291.131 shall bear interest 5ltall l,e el,a,geEI aH<I eel­
leetetl ffiefeeH at the rate specified in section 270. 75 from the due date until 
the date the tax is paid. Unpaid tax includes the unpaid tax when the taxpayer 
elects to pay the tax in installments and the due date is the date the tax was 
due without regard to any extension that is granted or an election to pay the 
tax in installments. In the event a person or corporation upon proper authori­
zation makes a payment to be applied against the tax thereafter, no interest 
shall accrue on the amount so paid. All payments shall be applied first to 
penalties, next to interest and then upon principal. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1984, section 291.15, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. Interest shall be paid on installment payments of the tax author­
ized under section 291.11, subdivision I, e, 291.132, sHsElivisiea :,, at the 
rate of interest in effect pursuant to section 270.75 nine months following the 
date of death. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1984, section 291.215, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. All property includable in the Minnesota gross estate of a 
decedent shall be valued in accordance with the provisions of sections 2031 
or 2032 and, if applicable, 2032A, of the Internal Revenue Code and any 
elections made in valuing the federal gross estate shall be applicable in valu­
ing the Minnesota gross estate. el<€Ofll as e!l,ernise p,e, iaeEI iH seeae,, 
291 .Q7§, the ¥aftle.,. all p,epef!y iRelHaasle ia !he MiRRese!a g,ess es1a1e.,. 
a Eleeedent may Be indetJendeRd) deteffilined tlft6ef -5ftffi seetiens ffif -Miffl:te-­
-seta estate~ fll:IFJ:lOSes. Values for purposes of the estate tax on both probate 
and nonprobate assets shall be the same as those finally determined for pur­
poses of the federal esta"te tax on a decedent's estate. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1984, section 291.32, is amended to read: 

291.32 [REFUNDING OF TAX,] 

Subdivision I. \l/heRO"-'OF, If under the provisions of this. chapter any per­
son or corporation shall re is entitled to a return of any part of a tax, penalty 
or interest previously paid in excess of the amount legally due, he may ~ 
Etf)fJlieatieR. apply to the commissioner for a determination of the amount 
which he is entitled to have returned, aH<I 6ft stl€R applieatieR sltall. The 
applicant must furnish the commissioner with affiElavits ftfte etftef evidence 
showing -the facts which entitled him to such return and the amount he is 
entitled to have returned. HJ'0f' the filil'g.,. s»eh applieatieR, The commis­
sioner SftfHt must examine the same application and shalt ffl£tlfe a Wfttteft 
et=aef tRefeeft. EleRyiRg 0f allev,iRg deny or allow, in a written order, the 
application in whole or in part afl<l 5ltall fftl¼il. A copy of s»eh 0fflOf by €Of-
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lifie<i fflllil the order must be mailed to the applicant at the address stated on 
the application. If such application is allowed in whole or in part, the com­
missioner shall eoose &uek pay the refund 10 l,e j>ai<I itl !Ile fflilftfter r,a,·ided 
i,y l!tw-c H sliall be !Ile 6'lty ef !Ile 5!a!e treasHrer 10 J'8Y warraats lherefer eHI 
ef ai,y fHR<ls ff\ !Ile - IFeaSHF)' He! etlierwise •rr•erriated. The amount of 
taxes, penalty and interest in excess of the amount legally due must be paid 
with interest from the date of payment or from the date beginning nine 
months after the death of the decedent, whichever is later. The moneys nec­
essary to pay sueh v, aFFants. the amounts are-~ appropriated to the com­
missioner out of ftftY Aloneys ffl the~ tFeastify ~ odief'io. ise ·a1313Fepriated 
the general fund. · 

Subd. 2. All applications for refunds must be made within two years from 
the date of final determination or adjustment of any part of the tax, penalty or 
interest by the taxpayer, the commissioner Or the tax court, as applicable. If 
the application is denied in whole or in part the taxpayer may commence an 
action against the commissioner to recover any overpayments of taxes 
claimed to be refundable but for which the commissioner has issued no order 
of refundment. Such action may be brought in the District Court of the district. 
in which lies the county of his residence or principal place of business if an 
estate or trust, of the principal place of its administration, or in· the district 
court for Ramsey County, Such action may be commenced after the expira­
tion of six months after the application is filed if the commissioner has not 
taken final action thereon and shall be commenced within 18 months after the 
date of the order denying the application. If the commissioner has not acted 
within two years after the application is filed, it shall be considered denied. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1984, section 297A.01, subdivision 15, is 
amended to read: 

Subd. 15. "Farm machinery" means new or used machinery, equipment, 
implements, accessories and contrivances _used directly and principally in the 
production for sale, but not including the processing, of livestock, dairy an­
imals, dairy products, poultry and poultry products, fruits, vegetables, 
forage, grains and bees and apiary products. "Farm machinery" shall in­
clude machinery for the preparation, seeding or cultivation of soil for grow­
ing agricultural crops, harvesting and threshing of agricultural products, and 
certain machinery for dairy, livestock_ and poultry farms, together with barn 
cleaners, milking Systems, grain dryers, automatic feeding systems and 
similar installations. Irrigation equipment sold for exclusively agricultural 
use, including pumps, pipe fittings, valves, sprinklers and other equipment 
necessary to the operation of an irrigation system when sold as part of an 
irrigation _ system, except irrigation equipment which is situated below 
ground and considered to be a part of the real property, shall be included in 
the definition of farm machinery. Logging equipment, except chain saws, 
shall be included in the definition of farm machinery. Repair er and replace­
ment parts for farm machinery sltaH fte! l,e are included in the definition of 
fann machinery_ 

Tools, shop equipment, grain bins, feed bunks, fencing material, commu­
nication equipment and other farm supplies shall not be considered to be farm 
machinery. "Farm machinery" does not include motor vehicles taxed under 
chapter 297B, snowmobiles, snow blowers, lawn mowers, garden-type 
tractors or garden tillers and the repair and replacement parts for those vehi-
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cles and machines. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1984, section 297A.02, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [MACHINERY AND EQUIPMENT.] Notwithstanding the pro0 

visions of subdivision I, the rate of the excise tax imposed upon sales of ffiffil 
Rtaehieer:, , special tooling, and capital equipment is four percent and upon 
sales of farm machinery is three percerzt. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1984, section 297A.14, is amended to read: 

297A.14 [USING, STORING OR CONSUMING TANGIBLE PER­
SONAL PROPERTY; ADMISSIONS; UTILITIES.] 

For the privilege of using, storing or consuming in Minnesota tangible 
personal property, tickets or admissions to places of amusement and athletic 
events, electricity, gas, and local exchange telephone service purchased for 
use, storage or consumption .in this state,- a use tax is imposed on every 
person in this state at the rate of six percent of the sales price of sales at retail 
unless the tax imposed by section 297 A.02 was paid on the sales price. Not­
withstanding the provisions of the preceding sentence, the rate of the use tax 
imposed upon the sales price of sales of faffft fflaekiHe~·, special tooling, and 
capital equipment is four percent and upon the sales price. of sales of farm 
machinery is three percent. 

A motor vehicle subject to tax under this section shall be taxed at its fair 
market value at the time of transport into Minnesota if the motor vehicle was 
acquired more than three months prior to its transport into this state. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1984, section 297A.27, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. El<eef'l as pFsvjaea ii+ seeaet> 297A.275, On or before the 
25th day of each month in which taxes imposed by sections 297A.01 to 
297A.44 are payable, a return for the preceding reporting period shall be 
filed with the commissioner in such form as the commissioner may prescribe, 
verified by a written declaration that it is made under the crirriinal penalties 
for wilfully making a false return, and in addition shall contain a confession 
of judgment for the amount of the tax shown due thereon to the_ extent not 
timely paid. Any person making sales at retail at two or more places of 
business may file a consolidated return subject to such regulations as the 
commissioner may prescribe. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1984, section 524.3-1202, is amended to 
read: 

524.3-1202 [EFFECT OF AFFIDAVIT.] 

The person paying, delivering, transferring, _or issuing personal property 
or the evidence thereof pursuant to affidavit sltaH sttbfflit a eepy ,,. Ike af­
~ fa the eoRuHiooioReF ef Fe\'eR1:1e wt#ttft tt¥e tlays et #5-~ &Ra tfleft 
is discharged and released to the same extent as if he dealt with a personal 
representative of the decedent. He is not required to see to the application of 
the personal property or evidence thereof or to inquire into the truth of any 
statement in the affidavit. If any person to whom an affidavit is delivered 
refuses to pay, deliver, transfer, or issue any personal property or evidence 
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thereof, it may be recovered or its payment, delivery, transfer, or issuance 
compelled upon proof of their right in a proceeding brought for the purpose 
by or on behalf of the persons entitled thereto. Any person to whom payment, 
delivery. transfer or issuance is made is answerable and accountable therefor 
to any personal representative of the estate or_ to any other person having a 
superior right. 

Sec. 27. [REPEALER.] 

(a) Minnesota Statutes 1984, sections 55./0, subdivision 2; 270.75, sub­
division 7; 291 .015; 291 .03, subdivisions 3, 4, 5, 6, and 7; 291 .05; 291.05 l; 
291 .06; 291.065; 291 .07; 291.08; 291 .09, subdivision 5; 291 .I JI; 291./3 I, 
subdivision 6; 291.132; 291./5, subdivision 2; 291./8; 291.20; and 385.36, 
are repealed. 

(b) Minnesota Statutes 1984, sections 291.131, subdivision 5; 291.29, 
subdivision 5; and 297A.275, are repealed. 

Sec. 28. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections l and JO are effective July 1, _1985. Sections 2 to 6 are effective 
for property taxes levied in 1985 and thereafter, payable _in 1986 and there­
after. Sections 7 and 8 are effective for taxable years beginning after D_e­
cember 31, 1984. Sections 22 to 24 are effective for sales after May 31, 
1985. Sections 9, II to 21, and 27, paragraph (a), are effective for estates of 
persons dying after December 31. 1985, except that the update of the Inter­
nal Revenue Code in section 11 is effective for estates ofpersons dying after 
December 31, 1984. Sections 25, 26, and 27, paragraph /b), are effective 
the day after final enactment." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to taxation; reducing income tax rates; reducing 
the budget reserve; conforming to federal treatment of contributions to indi­
vidual retirement plans and certain other retirement plans; providing a state­
paid commercial and industrial property tax· credit~_increasing the agricultural 
property tax credit; reducing the estate tax to the amount 'of the federal credit 
for state death taxes; eliminating sales and use tax accelerated payment of 
liability; reducing the sales and use tax rate on farm machinery and including 
repair and replacement parts in the definition; appropriating money; amend­
ing Minnesota Statutes 1984, sections 16A.15, subdivision 6; 124.2137, 
subdivision I; 273.13, subdivision 15a, and by adding a subdivision; 
273.1392; 276.04; 290.01, subdivisions 20a, 20b, and 20e; 290.06, subdivi­
sion 2c; 291.005, subdivision I; 291.03, subdivision I; 291.075; 291.09, 
sub\livisions la, 2a, and 3a; 291.11, subdivision I; 291.15, subdivisions I 
and 3; 291.215, subdivision I; 291.32; 297A.0I, subdivision 15; 297A.02, 
subdivision 2; 297A.14; 297A.27, subdivision I; and 524.3-1202; repealing 
Minnesota Statutes 1984, sections 55.10, subdivision 2; 270. 75, subdivision 
7; 291.015; 291.03, subdivisions 3, 4, 5, 6, and 7; 291.05; 291.051; 291.06; 
291.065; 291.07; 29J .08; 291.09, .subdivision 5; 291.111; 291. 131, subdivi­
sions 5 and 6; 291.132; 291.15, subdivision 2; 291.18; 291.20; 291.29, sub­
division 5; 297A.275; and 385.36." 

CALL OF THE SENA TE 

Mr. Moe, R.D. imposed a call of the Senate for the .balance of the pro-
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ceedings on H.F. No. 756. The Sergeant at Arms was instructed to bring in 
the absent members, 

The question recurred on the Taylor amendment. 

The roll was called, and there were yeas 25 and nays 42, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson Brataas Johnson, D.E. Laidig Ramstad 
Belanger Frederick Kamrath McQuaid Renneke 
Benson Frederickson Knaak Mehrkens Sieloff 
Berg Gustafso_n Knutson Olson Storm 
Bernhagen Isackson Kronebusch Peterson, D.L. Taylor 

Those who voted in the negative were: 

Adkins Dieterich Lessard Peterson, D. C. Spear 
Berglin Frank Luther Peterson, R. W. Stumpf 
Bertram Freeman Merriam Petty Vega 
Chmielewski Hughes Moe, D.M. Pogemiller Waldorf 
Dahl Johnson, D.J. Moe, R.D. PUrfeerst Wegscheid 
Davis Jude Nelson Reichgott Willet 
DeCramer Kroening Novak Samuelson 
Dicklic~ Langseth Pehler Schmitz 
Diessner Lantry Peterson, C.C. Solon 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Ms. Berglin moved to amend H.F. No. 756, the unofficial engrossment, as 
follows: 

Page 366, after line 32, insen: 

"Sec. 5. [CITY OF MINNEAPOLIS; RENTAL REGISTRATION.] 

The ordinance adopted by the governing body of the city of Minneapolis 
pursuant to Laws 1982, chapter 523, article 7, section 3, requiring regis­
tration of rental residential property may remain in effect notwithstanding 
the repeal of that law, provided that the denial of income tax deductions for 
unregistered property provided in Minnesota Statutes 1984, section 290.01, 
subdivision 20a, clause 16,.shall not be applicable. The city of Minneapolis 
may impose a fine of up to $250 for each unregistered rental residential unit, 
not to exceed $2,000 for each building. The fine shall apply for each year 
after the effective date of the ordinance during which the property was not 
registered." 

Page 366, line 35, after the period insert "Section 5 is effective January 1, 
1986." 

Renumber the remaining section 

Amend the title as follows: 

Page I, line 30, after "account;" insert "providing penalties;" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Benson moved to amend H.F. No. 756, the unofficial engrossment, as 
follows: 

Page 223, delete subdivision 14 

Page 248, delete section 42 
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Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Mr. Benson requested division of the amendment as follows: 

First portion: 

Page 223, delete subdivision 14 

Second portion: 

Page 248, delete section 42 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

2445 

The question was -taken on the adoption of the first portion of the 
amendment. 

The roll was called, and there were yeas 30 and nays 37, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson Brataas Johnson, D.E. 
Belanger Frank Jude 
Benson Frederick Kamrath 
Berg Frederickson Knaak 
Bernhagen Gustafson Knubon 
Bertram Isackson Kroening 

Those who voted in the negative were: 

Adkins 
Berglin 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 
Dicklich 
Diessner 

Dieterich 
Freeman 
Hughes 
Johnson, D.J. 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 

Merriam 
Moe, D.M. 
Moc. R.D. 
Nelson 
Novak 
Pehler 
Peterson. C.C. 
Peterson, 0.C. 

Kronebusch 
Laidig 
McQuaid 
Mehrkens 
Olson 
Peterson. D.L. 

Peterson, R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Reichgott 
Samuelson 
Schmitz 
Solon 

Ram.'itad 
Renneke 
Sieloff 
Storm 
Taylor 
Waldorf 

Spear 
Stumpf 
Ve"ga 
Wegscheid 
Willet 

The motion did not prevail. So the first portion of the amendment was not 
adopted. 

Mr. Waldorf moved to amend the Benson amendment to H.F. No. 756, the 
unofficial engrossment, as follows: 

At the end of the Benson amendment insert: 

Page 366, delete section 4 

Mr. Benson questioned whether the amendment was germane. 

The Chair ruled that the amendment was germane. 

The question was taken on the adoption of the Waldorf amendment to the 
Benson amendment. The motion did not prevail. So the amendment to the 
amendment was not adopted. 

The question recurred on the adoption_ of the second portion of the Benson 
amendment. 

Mr. Johnson, D.J. moved that those not voting be excused from voting. 
The motion prevailed. 

The roll was called, and there were yeas 28 and nays 34, as follows: 
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Those who voted in the affirmative were: 

Anderson Brataas Jude McQuaid Sieloff 
Belanger Dieterich Kamrath Mehrkens Storm 
Benson Frederick Knaak Olson Taylor 
Berg Frederickson Knutson Peterson, D. L. Waldorf 
Bernhagen Isackson Krone bu sch Ramstad 
Bertram Johnson, D.E. Laidig Renneke 

Those who voted in the negative were: 

Adkins Diessner Lantry Pehler Schmitz 
Berglin Frank Lessard Peterson, C.C. Solon 
Chmielewski Gustafson Luther Peterson, D. C. Stumpf 
Dahl Hughes Moe, D.M. Petty Vega 
Davis Johnson, D.J. Moe, R.D. Pogemiller Wegscheid 
DeCramer Kroening Nelson Purfeerst Willet 
Dicklich Langseth Novak Reichgott 

The motion did not prevail. So the Second portion of the amendment was 
not adopted. 

Mr. Sieloff moved to amend H.F. No. 756, the unofficial engrossment, as 
follows: 

Page 17, line 36, delete "and" 

Page 18, line 20, before the period insert"; and 

(9) To the extent included in federal adjusted gross income, the portion of 
any gain atrributable to the discharge of indebtedness relating to a family 
farm as a result of foreclosure, involuntary liquidation, or simila.r involun­
tary event, or under threat of such an event but if the gain is long-term capital 
gain for federal income tax purposes, the modification is limited to 40 per­
cent of the portion of the gain. This modification does not apply to any cash 
proceeds distributed to the taxpayer after discharge of the debt. For pur­
poses of this clause, 'family farm'' means the business of agriculture that 
the taxpayer·, the taxpayer's spouse, or a person related to the taxpayer or 
the taxpayer's spouse within the third degree of kindred, resides on the 
property or is actively-engaged in the operation of the business, and includes 
an)! dwellings located on the property. "Agriculture" means the production 
of livestock, ·dairy animals or dairy pro.ducts,: poultry or poultry products; 
fur-bearing ·animals, horticultural and nurse'ry stock that is covered by se.c~ 
tions 18A4·to 18.61, fruit, vegetables, forage, grain,. and bees-a_nd apiary 
prod.ucts!-' ~ ' ' ' 

eage 57, aft~r line 13, insert: 

"Sec. 4&.- Minneseta Statutes 1984, section 290, 16; is amendetfby adding 
asubdivisioil to-read: 

Subd. 17.·[GAIN RELATING TO DISCHARGE OF FARMINDEBT• 
:EDN,ESS.]-Gain. is not.-recognized due to dischtirge of indebrednesS relating 
to "aftlmilY fdr.!Jl corporati_on or ani dUthorijecjfarm .Corpor9iipn as a. ·result ·of 
foreclosure,• Liquidation-, or sim_ilar involitntaf"y;eveni Or under-threat oj-8uch, 
ari event,, except to the extent of any ca-sh proceeds distributed to· the .cor­
poration after discharge of the debt. For purposes of this sµbdivWon,, · 
''family. /µrm corporation'' and" ''authorized, farm corporation'' have, .the. 
meanings giv"en them in section 50024, subdivision"2, ~xcept that- ihe t'erm 
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''farming'' as used in those definitions shall include the activities listed in 
section 290.01, subdivision 20b, clause (9)." 

Page 76, line 24, before the period insert "and except that the provisions 
of sections 290.01, subdivision 20b, clause (9), and 290./6, subdivision 17, 
are effective for taxable years beginning after December 31, 1980. In addi­
tion to the regular prescribed time for filing. amended returns may be filed 
pursuant to sections 290.01, subdivision 20b, clause (9), and 290./6, sub­
division 17 for one year after the date of enactment of this act, notwithMand­
ing any other law to the-contrary" 

Renumber the sections in sequence 

Correct internal cross references 

Amend the title accordingly 

Mr. Johnson, D.J. moved to amend the Sieloff amendment to H.F. No. 
756, the unofficial engrossment, as follows: 

Page I, line 8, delete everything after the first comma and before "but" 

Page I, line 12, delete ''cash" and insert "net" 

Page 2, line 7, delete everything before "except" 

Page 2, line 8, delete "cash" and insen "net" 

The motion prevailed. So the amendment to the amendment was adopted. 

Mr. Sieloff moved to amend the Sieloff amendment to H.F. No. 756, the 
unofficial engrossment, as follows: 

Page 1, line 23, after "products" insert ". No amount of gain excluded 
under this section shall be included in the computation of the alternative 
minimum tax under section 290.091" 

Page 2, line 14, after the period, insert "No amount of gain excluded under 
this section shall be included in the computation of the alternative minimum 
tax under section 290 .091. '' 

The motion prevailed. So the amendment to the amendment was adopted. 

The question recurred on the amendment, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays I, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson 
Uerg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Davis 
DeCramer 

Dicklich 
Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Gustafson 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Jude 

Kamrath 
Knaak 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid _ 
Mehrke·ns 

Mr. Petty voted in the negative. 

Merriam 
Moe, D.M. 
Moe, R.D. 
Nelson 
Novak 
Olson 
Pehler 
Peterson, C.C. 
Peterson, D.C. 
Peterson, D,L. 
Pogemiller 
Purfeerst 

Ramstad 
Reichgoll 
Renneke 
Samuelson 
Sieloff 
Solon 
Stonn 
Stumpf 
Taylor 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 
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The motion prevailed. So the amendment, as amended, was adopted. 

Mr. Belanger moved to amend H.F. No. 756, the unofficial engrossment, 
as follows: 

Pages 244 to 248, delete sections 40 and 41 

Page 248, line 17, delete "43" and insen "41" 

Page 248, line 30, delete "42" and insen "40" 

Page 248, delete lines 3 I to 36 

Page 249, delete lines I to 3 

Renumber the remaining sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page I, delete line 15 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

Mr. Moe, R.D. moved that those not voting be excused from voting. 

The question was taken on the adoption of the motion. 

The roll was called, and there were yeas 39 and nays 26, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Berg Frank Lantry Peterson, C.C. Schmitz 
Berglin Freeman Lessard Peterson, D.C. Solon 
Bertram Gustafson Luther Peterson, R. W. Spear 
Chmielewski Hughes Merriam Peuy Stumpf 
DeCramer Johnson.. D.J. Moc, R.D. Pogemiller Yeea 
Dicklich Jude Nelson Purfeerst wtgscheid 
Diessner Kroening Novak Reichgon Willet 
Dieterich Langseth Pehler Samuelson 

Those who voted in the negative were: 

Anderson Frederick Knutson Olson Taylor 
Belanger Frederickson Kronebusch Peterson, D. L. Waldorf 
Benson Isackson Laidig Ramstad 
Bernhagen Johnson, D.E. McQuaid Renneke 
Brataas Kamrath Mehrkens Sieloff 
Dahl Knaak Moe, D.M. Storm 

The motion prevailed. 

The roll was called, and there were yeas 33 and nays 32, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Belanger 
Benson 
Bernhagen 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 

Dieterich 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Jude 

Kamrath 
Knaak 
Knutson 
Kronebus-ch 
Laidig 
Luther 
McQuaid 

Those who voted in the negative were: 

Mehrkens 
Merriam 
Moe, D.M. 
Olson 
Ramstad 
Renneke 
Sieloff 

Spear 
Storm 
Taylor 
Waldorf 
Willet 
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Adkins 
Berg 
Bertram 
DeCramer 
Dicklich 
Diessner 
Frank 

FRIDAY,MAY3, 1985 

Gustafson 
Hughes 
Johnson, D.J. 
Kroening 
Langseth 
Lantry 
Lessard 

Moe, R.D. 
Nelson 
Novak 
Pehler 
Peterson, C.C. 
Peterson, D.C. 
Peterson, D.L. 

Peterson, R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Reichgon · 
Samuelson 
Schmitz 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Solon 
Stumpf 
Vega 
Wegscheid 

2449 

Mr. Sieloff moved to amend H.F. No. 756, the unofficial engrossment, as 
follows: 

Page 13, lines 26 to 34, reinstate the stricken language 

Page 13, line 35, reinstate the stricken "(3)" 

Page 14, line 2, after the stricken "(4)" reinstate the stricken language 

Page 14, lines 3 to 9, reinstate the stricken language 

Page 15, line 24, reinstate the stricken language after the stricken "(8)" 

Page 15, lines 25 to 29, reinstate the stricken language 

Page 17, line 2 I, reinstate the stricken language after the stricken "(17)" 

Page 17, lines 22 to 27, reinstate the stricken language 

Renumber the clauses in sequence and correct the internal references 

Page 76, delete section 65 

Renumber the sections in sequence and correct the· internal references 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

Mr. Pehler moved that those not voting be excused from voting. The mo­
tion prevailed. 

The roll was called, and there were yeas 30 and nays 37, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson Brataas Johnson, D.E. Laidig Renneke 
Belanger DeCramer Jude McQuaid Sieloff 
Benson Frederick Kamrath Mehrkens Storm 
Berg Frederickson Knaak Olson Stumpf 
Bernhagen Gustafson Knutson Peterson, D.L Taylor 
Bertram Isackson Kronebusch Ramstad Wegscheid 

Those _who voted in the negative were: 

Adkins Frank Luther Peterson, D. C. Solon 
Berglin Freeman Merriam Peterson, R.W. Spear 
Chmielewski Hughes Moe, D.M. Petty Vega 
Dahl Johnson, D.J. Moe, R.D. Pogemiller Waldorf 
Davis Kroening Nelson Purfeerst Willet 
Dicklich Langseth Novak Reichgott 
Diessner Lantry Pehler Samuelson 
Dieterich Lessard Peterson, C.C Schmitz 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Frederickson moved to amend H.F. No. 756, the unofficial engross­
ment, as follows: 
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Page 238, line 29, delete "For purposes of' 

Page 238, delete lines 30 to 33 

Page 238, line 34, delete "tangible personal property." 

[5ISTDAY 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Johnson, D.E. moved to amend H.F. No. 756, the unofficial en-
grossment, as follows: 

Page 366, line 28, delete "FORESTVILLE" 

Page 366, delete lines 29 to 32 and insert: 

"The amount paid from the state park road account, created by Minnesota 
Statutes 1984, section 162.06, subdivision 5, under laws 1979, Extra Ses­
sion, chapter 1, section 51, must not exceed $113,000 in any year. The 
balance of the state park road account is available to reimburse up to $1,000 
of the costs incurred in each year by each county to maintain roads that 
provide access to state parks." 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 19 and nays 37, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Bertram Isackson Laidig Schmitz 
Anderson Brataas Johnson, D.E. Lessard Sieloff 
Benson Frederick Kamrath Peterson, D.L. Taylor 
Bernhagen Frederickson Kronebusch Renneke 

Those who voted in the negative were: 

Belanger Frank Lantry Peterson, C.C.- Stumpf 
Berglin Hughes - Luther Peterson, D.C. Vega 
Chmielewski Johnson, D.J. Moe, D.M. Petty Waldorf 
Dahl Jude Moe, R.D. Pogemiller Wegscheid 
Davis Knaak Nelson Purfeerst Willet 
DeCramer Knutson Novak Ramstad 
Dick\ich Kroening Olson Reichgott 
Diessner Langseth Pehler Samuelson 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Sieloff moved to amend H.F. No. 756, the unofficial engrossment, as 
follows: 

Page 17, line 27, reinstate the stricken "and" 

Page 17, line 28, after the stricken "(18)" insert "(8)" and reinstate the 
remaining stricken language 

Page 17, lines 29 to 35, reinstate the stricken language 

Page 17, line 36, after the stricken "(6)" insert "(3)" and reinstate the 
stricken period and delete ' 'and'' 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 30 and nays 36, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Bertram 

Brataas 
Chmielewski 
Diessner 
Frederick 
Frederickson 
Gustafson 

Isackson 
Johnson, D.E. 
Kamrath 
Knaak 
Knutson 
Kronebusch 

Laidig 
McQuaid 
Mehrkens 
Olson 
Peterson, D.L. 
Ramstad 

Renneke 
Schmitz 
Sieloff 
Storm 
Taylor 
Wegscheid 
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Those who voted in the negative were: 

Adkins 
Berglin 
Dahl 
Davis 
DeCramer 
Dicklich 
Dieterich 
Frank 

Freeman 
Hughes 
Johnson, D.J. 
Jude 
Kroening 
Langseth 
Lantry 
Lessard 

Luther 
Merriam 
Moe, D.M. 
Moe, R.D. 
Nelson 
Pehler 
Peterson, C. C. 
Peterson. D. C. 

Peterson, R.W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Reichgott 
S"amuelson 
Solon 
Spear 

Stumpf 
Vega 
Waldorf 
Willet 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

2451 

Mr. Sieloff then moved to amend H.F. No. 756, the unofficial engross­
ment, as follows: 

Page 19, line 22, delete "unmarried" 

Page 21, line 12, delete "(])" and delete "married" and delete "filing 
joint returns" and insert", estates, and trusts" 

Page 21, delete lines 22 to 36 

Page 22, delete lines I to 9 and insert: 

"For the first taxable year beginning after December 31, 1984, the com­
missioner of revenue shall proportionate!}' adjust the rates e"stablished in this 
subdivision so that this amendment has no net revenue impact." 

Page 25, line 32, reinstate the stricken language and delete the new 
language · 

Page 25, line 33, delete '' a joint return'' and reinstate the stricken ''. If the 
spouses file separate,'' 

Page 25, lines 34 and 35, reinstate the stricken language 

Page 26, lines 14 and 33, reinstate the stricken language and delete the 
new language 

Page 26, lines 15 and 34, delete "a joint return" 

Page 26, lines 18 to 20, reinstate the stricken language 

Page 26, lines 35 and 36, reinstate the stricken language 

Page 27, line I, reinstate the stricken language 

Page 27, line 12, reinstate the stricken language and delete the new 
language 

Page 27, line 13, delete "a joint return" 

Page 27, lines 14 to 16, reinstate the stricken language 

Page 27, line 25, delete "the term "unmarried"" 

Page 27, delete line 26 

Page 27, line 27, delete "return, and" 

Page 28, delete section 20 

Page 39, lines 3 to 6, reinstate the stricken language and delete the new 
language 
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Pages 62 and 63, delete section 52 

Pages 66 to 68, delete section 57 

[5ISTDAY 

Page 72, line 25, delete the new language and reinstate the stricken 
language 

Page 76, line 17, delete "290.39, subdivision 2;" 

Renum_ber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 27 and nays 39, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson Frederick Knaak 
Belanger Frederickson Knutson 
Benson Gustafson Kronebusch 
Berg Isackson Laidig 
Bernhagen Johnson, D.E. McQuaid 
Brataas Kamrath Mehrkens 

Those who voted in the negative were: 

Adkins 
Berglin 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 
Dicklich 

Diessner 
Dieterich 
Frank 
Freeman 
Hughes 
Johnson, D.J. 
Jude 
Kroening 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
Merriam 
Moe. R.D. 
Nelson 
Novak 

Moe, D.M. 
Olson 
Peter~on, D.L 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 

Pehler 
Peterson, C. C. 
Peterson, D.C. 
Peterson, R. W. 
Penv 
Pogemiller 
Purfeerst 
Samuelson 

Sieloff 
Storm 
Taylor 

Schmitz 
Spear 
Stumpf 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Pogemiller moved to amend H.F. No. 756, the unofficial engross-
ment, as follows: 

Page 2 I 5, delete section 6 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

H.F. No, 756 was read the third time, as amended, and placed on its final 
passage, 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 42 and nays 25, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Berglin 
Bertram • 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 
Dicklich 
Diessner 

Dieterich 
Frank 
Freeman 
Hughes 
Johnson, D.J. 
Jude 
Kroening 
Langseth 
Lantry 

Lessard 
Luther 
Merriam 
Moe, D.M. 
Moe, R.D. 
Nelson 
Novak 
Pehler 
Peterson, C.C. 

Those who voted in the negative were: 

Peterson, D.C. 
Peterson, R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Reichgott 
Samuelson 
Schmitz 
Solon 

Spear 
Stumpf 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 
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Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bernhagen 

Brataas 
Frederick 
Frederickson 
Gustafson 
Isackson 

FRIDAY, MAY 3, 1985 

Johnson," D.E. 
Kamrath 
Knaak 
Knutson 
Kronebusch 

Laidig 
McQuaid 
Mehrkem 
Olson 
Peterson, D.L. 

So the bill, as amended, passed and its title was agreed to. 

Ramstad 
Renneke 
Sieloff 
Storm 
Taylor 

2453 

Remaining on the Order of Business of Motions and Resolutions, Mr. 
Moe, R.D. moved that the Senate proceed to the Order of Business of In­
troduction and First Reading of Senate Bills. The motion prev_ailed. 

INTRODUCTION AND FIRST READING OF SENATE BILLS 

The following bills were read the first time. 

Mr. Willet, for the Committee on Finance, introduced~ 

S.F. No. 1523: A bill for an act relating to the organization and operation 
of state government; appropriating money for education and related purposes 
to the department of education, higher education coordinating board, state 
board of vocational technical education, state board for community colleges, 
state university board, board of regents of the University of Minnesota, the 
Mayo medical foundation, and the College of Saint Thomas, with certain 
conditions; providing for state board of education -membership and staff as­
sistance, a different source for an annual appropriation, student financial aid, 
course equivalency, common numbering, general education requirements, 
fees and licenses, vocational programs and budgets, vocational-board poli­
cymaking, and emergency rulemaking; amending Minnesota Statutes I 984, 
sections 121.02, subdivision I; 123.743; 125.08; 136A.09; l36A.095; 
l36A.101; 136A.12I, subdivisions 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 
and by adding a subdivision; 136A . .132, subdivisions 3, 4, 5, and 6; 
136A.162; 136C.04, subdivision 15; 136C.08, subdivision 2; I 36C. 13, sub­
division 3, and by adding a subdivision; l36C.26, subdivisions 4 and 5; 
l36C.28, subdivision 2; I36C.33, subdivision I; l36C.34; l36C.36; 141.25, 
subdivision 8; and 141.26, subdivision 5; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapters 124; 135A; and 136; repealing Minnesota Stat­
utes I 984, sections I 36A.121, subdivisions 8 and 14; 136C.26, subdivisions 
2 and 8; !36C.28, subdivisions 3, 4, 5, 6, and 7; l36C.33, subdivisions 3 and 
4; I36C.37; and I36C.38. 

Under the rules of the Senate, laid over one day. 

Mr. Willet, for the Committee on Finance, introduccd-

S.F. No. 1524: A bill for an act relating to the organization and operation 
of state government; appropriating money for the department of transporta­
tion and for other agencies with certain conditions; fixing and limiting fees; 
amending Minnesota Statutes 1984, sections 12.14; 15.0591, subdivision 2; 
17.717, subdivision 6; 25.39, subdivision 4; 40.03, subdivision I; 46.041, 
subdivision I; 46. 131, subdivision 10; 47 .54, subdivision I; 5 IA.51, sub­
divisions I, 2, 3, 3a, and 5; 52.06, subdivision I; 53.03, subdivisions I and 
6; 56.02; 60A.02, subdivision 7; 60A.03, subdivisions 5 and 6; 60A.10; 
60A. 131, subdivision I; 60A.14, subdivision I; 60A. l 7, subdivision la; 
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60A.1701, subdivisions 5 and IO; 60A.197; 60A.23, subdivision 7; 60C.08, 
subdivision I; 61B.05, subdivision I; 62A.146; 62A.17, subdivision 6; 
62B.05; 62D.19; 62E. IO, subdivision 2; 62E.12; 62E.16; 65B.03; 65B.43, 
by adding a subdivision; 65B.44, subdivision 4; 65B.48, subdivision 3a; 
65B.63, subdivision I; 67A.25, subdivision I; 72A.20, by adding a subdivi­
sion; 79.251, subdivision I; 79.252, subdivision 4; 79.62; 84B.11, subdivi­
sion I; 138.94; 168.67; 174.32, subdivisions I, 2, 3, and by adding a sub­
division; 214.06, subdivision I; 216B.243, subdivision 6; 216B.62, 
subdivisions 2 and 3; 237.295, subdivisions I and 2; 239.10; 240. 16, sub­
division 5; 240.24; 296.13; 326.241, subdivision 3; 326.244, subdivision 2; 
326.334, subdivision 7; 340.024; 340.60, subdivision I; 340.62; 349.52, 
subdivisions 2 and 3; 360.018, subdivision 6; 360.024; 473.373, subdivi­
sions 2, 4, and 6; 473.375, subdivision 4; 473.384, subdivision 6; 473.386, 
subdivision 2; 473.39, by adding a subdivision; 473.404, subdivision 7; 
473.405, subdivision 12; 473.408, by adding a subdivision; 473.446, sub­
division I, la, 2a, and 3; 626.861, subdivision 3; 626.88, subdivision 3; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 17, 45, 61A, 
and 340; repealing Minnesota Statutes 1984, sections 19.64, subdivision 5; 
42.06, subdivision 4; 60A.15, subdivision 14; 62A.025; 340.113, subdivi­
sion 4; 340.493, subdivision 4; 473.373, subdivision 7; and 473.446, sub­
division 6. 

Under the rules of the Senate, laid over one day. 

Mr. Willet, for the Committee on Finance, introduced--:-

S.F. No. 1525: A bill for an act relating ~o the organization and operation 
of state government; authorizing cost containment programs in medical as­
sistance and general assistance medical care programs; establishing a per­
manency planning program for children at risk of out-of-home placement; 
appropriating money for human services, corrections, health, and other pur­
poses with certain conditions; amending Minnesota Statutes I 984, sections 
62D.12, by adding a subdivision; 62E.06, subdivision I; 129A.03; 214.06, 
subdivision I; 241.01, subdivision 7; 241.71; 252.025, subdivision I; 
254.05; 256.045, subdivision 3, and by adding a subdivision; 256. 737; 
256.82, subdivision 2; 256.87, subdivision I; 256.969, subdivisions I, 2, 
and by adding a subdivision; 256B.02, by adding a subdivision; 256B.04, 
subdivision 14; 256B.062; 256B.19, subdivision I; 256B.48, by adding a 
subdivision; 256B.69, subdivision 4; 2560.01, subdivisions 1a and lb; 
256D.03, subdivisions 4 and 6; 256D.37, subdivisions I and 2; 256E.08, 
subdivision I; 260.311, subdivision 5; 260.38; 268.38, subdivisions 2, 10, 
and II; 268.685; 290.089, subdivision 2; 363.03, by adding a subdivision; 
390.11, by adding a subdivision; 393.07, subdivision 2; 401.01, subdivision 
I; 401.13; 517.08, subdivisions lb and le; 6l!A.22; and 61 IA.34, subdivi­
sion I; Laws 1984, chapter 616, section 1; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapters 62A; 144; 256; and 256B; proposing coding for 
new law as Minnesota Statutes, chapter 256F; repealing Minnesota Statutes 
1984, sections 256.045, subdivision 2; 256.966, subdivision 2; 256.967; 
259.405; and 268.686. 

Under the rules of the Senate, laid over one day. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Mr. Frederickson moved that H.F. No. 592 be withdrawn from the Com-
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mittee on Taxes and Tax Laws and re-referred to the Committee on Rules and 
Administration for comparison with S.F. No. 593. Th_e motion prevailed. 

MEMBERS EXCUSED 

The following member was excused from today's Session for a brief 
period of time: Mr. Mehrkens. 

ADJOURNMENT 

Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now adjourn until 10:00 a.m., 
Saturday, May 4, 1985. The motion prevailed. 

Patrick E. Flahaven. Secretary of the Senate 




